
1 
 

 

ΘΕΜΑ: «Παράταση προθεσμιών αναφορικά με την υπ’ αριθ. 17/2023 Διακήρυξη Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας». 

-Ο- 

                                        Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/99) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204 τ.Α’/15-09-2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ τ Α΄/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

4. Το Ν. 4622/2019 (Α΄ 130) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

5. Το Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27 τ. Α΄/07-02-2020) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 
Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις». 

6. Το Ν. 4799/2021 (ΦΕΚ Α 78/18.05.2021) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρίες 
συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρίες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 
εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και 
αν κεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 
98/26/ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του v. 4335/2015, και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις.» 

7. Το Π.Δ. 54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής 
του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης». 

8. Το Π.Δ. 70/2021 (ΦΕΚ 161/ Α’ /09-09-2021) «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110, -197 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 

Αριθ. Πρωτ:  1351 
 
 

 
 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Μαρούσι,        09-01- 2024 
 
 
Προς: όπως ο πίνακας διανομής 
 
 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr


ΑΔΑ: Ρ6Ι246ΝΠΙΘ-ΒΞ1



2 
 

9. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

10. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/ Α’ /27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών     
και Υφυπουργών.». 

11. Την υπ’ αριθ. 10666 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 5296/τ.Β΄/02-12-
2020), σχετικά με «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 

12. Την υπ’ αριθ. 64233/08.06.2021 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2453/09-06-2021) των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 
Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

13. Την υπ’ αριθ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 τ. Β΄/13-07-2021) Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας, σχετικά με «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

14. Την από 20-04-2022 Απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπή Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, 
με την οποία ενέκρινε την ένταξη του Προγράμματος «ΑΙΓΙΣ» στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021. 

15. Την από 22.01.2021 και 26.01.2021 υπεγράφη στην Αθήνα και το Λουξεμβούργο, η υπ’ αριθ. Fl 
N 92.147 (GR) Serapis N° 2020-0182 δανειακή σύμβαση με τίτλο «COVID19 DISASTER 
PREVENTION & CLIMATE ADAPTATION A» που συνάφθηκε μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για τη χρηματοδότηση της 
αναδιοργάνωσης και της ενίσχυσης των επιχειρησιακών και διοικητικών δυνατοτήτων του 
μηχανισμού της Πολιτικής Προστασίας. 

16. Την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) [2023] στην ΣΑΕ 0532, με Κωδικό 
εναρίθμου 2022ΣΕ0532000, σύμφωνα με την αριθ. πρωτ.: 23906/15-03-2023 (Αριθ. Συλλογικής 
Απόφασης: Ε0532 ΤΡΟΠ.0, ΑΔΑ: ΨΗ2Τ46ΜΤΛΡ-659) Απόφαση ΥΠ.ΑΝ. & 
Επενδύσεων/Γ.Γ.Δ.Ε.-ΕΣΠΑ /Γ.Δ.Δ.Ε./Δ.Δ.Ε./Τμήματος Κατάρτισης Ετησίων Προγραμμάτων, με 
ονομασία έργου «Προμήθεια ενός (1) Α/Φ μεταφοράς ομάδας πρώτης απόκρισης / συντονισμού 
επιχειρήσεων / αεροδιακομιδών», και με ολικό προϋπολογισμό #17.500.000,00€#. 

17. Την υπ’ αριθ. 17/2023 Διακήρυξη Γ.Γ.Π.Π. για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΝΟΣ (1) Α/Φ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΟΜΑΔΑΣ ΠΡΩΤΗΣ ΑΠΟΚΡΙΣΗΣ / ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ / ΑΕΡΟΔΙΑΚΟΜΙΔΩΝ», 
συνολικού προϋπολογισμού 16.841.317,07€, απαλλαγμένο από Φ.Π.Α βάσει του ν. 2859/2000 
άρθρο 27 παρ. 1 περ. β. 

18. Την υπ’ αριθ. 33695 Φ.Δ. 17/2023 από 20-11-2023 Απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 17/2023 
Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας» (ΑΔΑ : 9ΛΧΓ46ΝΠΙΘ-5ΛΗ).  

19. Την υπ’ αριθ. 39939 από 11-12-2023 Απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αριθ. 17/2023 Διακήρυξης 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και παράταση προθεσμιών» (ΑΔΑ: 9ΓΩΤ46ΝΠΙΘ-
ΔΜΜ).  

20. Το από 05-01-2024 υπεβληθέν αίτημα παράτασης καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 
προσφορών μέσω της «επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ, από την εταιρία με την επωνυμία «VIKING 
AIR LIMITED». 

21. Το από 09-01-2024 Ενημερωτικό Σημείωμα της ΓΔΟΥ/ Διεύθυνση Προμηθειών/ Α΄ Τμήμα 
Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας με θέμα: Παράταση προθεσμιών αναφορικά με την υπ’ αριθ. 17/2023 
Διακήρυξη Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας». 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 



ΑΔΑ: Ρ6Ι246ΝΠΙΘ-ΒΞ1



3 
 

Τη μετάθεση:  

1. Της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 

ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να υποβάλουν ολοκληρωμένους 

φακέλους προσφορών, σύμφωνα με την παράγραφο 2.1.3 «Παροχή Διευκρινίσεων» της 

υπ’ αριθ. 17/2023 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και το άρθρο 

60 «Καθορισμός προθεσμιών» του Ν. 4412/2016, την 31-01-2024 και ώρα 15:00 μ.μ. (σελ. 

7 της Διακήρυξης).  

2. Της ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών, σύμφωνα με την παράγραφο 3.1.1 

«Αποσφράγιση προσφορών» της υπ’ αριθ. 17/2023 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, ως κάτωθι:  

• Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» την 

08-02-2024 και ώρα 17:15 μ.μ. (σελ. 7 και 83 της Διακήρυξης). 

3. Του χρόνου ισχύος της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής μέχρι 02-03-2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :  

1. «VIKING AIR LIMITED»,  

2. Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας. 

-Ο- 

Υπουργός Κλιματικής Κρίσης 

& 

Πολιτικής Προστασίας 

Βασίλειος Κικίλιας 

        



ΑΔΑ: Ρ6Ι246ΝΠΙΘ-ΒΞ1


		2024-01-12T11:03:49+0200
	Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας/ Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών/ Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης
	Ακριβές Αντίγραφο


		2024-01-12T12:18:02+0200
	Athens




